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PROCESVERBAL
nga mbledhja e V-té e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé
17 maj 2021 né sallén e kryetarit té komunés, e cila filloi né ora 13:45.

Né mbledhje ishin té pranishém: Nasuf Aliu (kryesues), Melihate Basholli-Latifi, Gresa Muli,
Ymer Haradinaj, Shkélzen Feka, Arta Ymeri, Nezir Klinaku dhe Teuta Arugi Shartari (anétaré té
KPF -sé).

Mungoi: Shpétim Zhegrova.

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe: Afrim Namani, nénkryetar i komunés, drejtorét e
drejtorive (Arta Ismajli dhe Agron Pércuku), si dhe nga sekretaria e kuvendit Bujar Klinaku.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu, kryesues 1 kuvendit dhe 1 KPF-s¢, i cili konstatoi se
ekziston shumica e mjaftueshme pér puné.

Gresa Muli, anétare e KPF-sé — tha se materiali na ka ardhur voné dhe ka gené edhe periudhé
festive dhe nuk kemi pasur mundési ta shqyrtojmé dhe ta analizojmé.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-sé¢ dhe i KPF- sé —deklaroi se pérpos qé éshté afati né planin e
punés sé kuvendit dhe shkresés qé kryetari i komunés pér drejtorité q€ materialet t€ dorézohen né
sekretari deri mé datén 5 t€ muajit, sekretaria e kuvendit ¢do muaj ua rikujton drejtoréve té
drejtorive lidhur me ¢éshtjet qé jané té planifikuara né planin e punés.

Afrim Namani, nénkryetar i komunés — lidhur me garkoren buxhetore ai deklaroi se sot né
méngjes ka ardhur.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi kété:
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1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur mé 15 prill 2021.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin e datés 15 prill 2021.
2. Shqyrtimi i Propozim- vendimit pér ndarjen e dekoratave dhe mirénjohjeve.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — tha se lidhur me listén e t€ propozuarve pér mirénjohje qé
ka ardhur nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, ka qené pak né ngjarje dhe shumica e té
propozuarve jané qé t'iu ndahet mirénjohje pas vdekjes. Ai tha se kané€ qené€ edhe pesé
propozime tjera né drejtori, por qé zyrtarisht nuk na i kané sjellé. Ai propozoi g€ t€ jet€ n€ listé
edhe Shagir Musliu — ish veteran i luftés s¢ UCK-sé, i cili ka vdekur nga Covid 19.

Jemi déshmitar qé kuvendi ka pasur raste qé ka ndaré mirénjohje edhe mé shumé se 10 dekorata
(gé parashihet me Rregulloren pér Dekorata) dhe kur kemi raste specifike mund t€ bé&mé
shmangien e késaj rregulloreje sa i pérket numrit pér ndarjen e mirénjohjeve.. Prandaj, mund té
keté edhe propozime nga anétarét e KPF-sg, por edhe nga anétarét e kuvendit. Nése ne
pajtohemi, mund t'i b&jmé dy lista pér mirénjohje: Njé listé e té gjalléve dhe nj€ list€ pas vdekjes
dhe t’i procedojmé né kuvend dhe pastaj mos t’i fusim fare n€ vota por njézéri t’i votojmé.
Klinaku deklaroi se duhet qé té ndahet edhe titulli “Qytetar nderi” q€ nuk €sht€ propozuar nga
geveria komunale. Ai tha se ka njé propozim lidhur me kété.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-sé¢ dhe i KPF- sé —theksoi se pajtohet me Nezirin lidhur me até qé
tha se mund té ndajmé mé shumé mirénjohje pasi qé kemi pasur situaté t& jasht€zakonshme si
pasojé e Covid 19.

Shkélzen Feka, anétar i KPF-sé — deklaroi se éshté miré g€ t€ pajtohemi dhe mos t’i fusim né
votim, sepse t& gjithé e meritojné qé t’iu ndahet mirénjohje, sepse, kur po i fusim né€ konkurrencé
pérmes votimit, ne si anétaré té kuvendit po ndihemi keq pér até q& nuk marrin vota sikur q€ nuk
e meritojné. Ai pér mirénjohje pas vdekjes propozoi Ferki Rashicén, i cili ka dhén€ kontribut pér
klubin “Kosova e Vushtrrisé”.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — edhe uné pajtohem gé b&jmé shmangie té rregullores dhe
té kemi dy lista: Pas vdekjes t’iu ndahen 10 personaliteteve dhe 10 personaliteteve q€ jan€ gjallé
t’iu ndahen mirénjohje. Ai tha pandemia Covid 19 ka goditur dhe ka marré shumé jeté njerézish,
prandaj éshté miré q& pér mirénjohje té pérfshihen edhe t€ gjitha profesionet dhe 1€mité e
ndryshme, e sidomos kéta qé jané gjallé. Sa i pérket propozimeve q€ jané gjall€, ai tha se e kemi
marré materialin voné dhe nuk kemi pasur shumé mundési me analizu. Ai propozoi dy pjesétaré
té policisé qé kané marré pjesé né aksionin pér shuarjen e zjarrin né€ spitalin ¢ Vushtrrisé.

Pasi qé Vushirria éshté vend bujqésor éshté miré q€ t€ mendohet q€ edhe bujqve t’iu ndahet
mirénjohje.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-sé dhe i KPF- s¢ —lidhur me intervenimin né spital ndoshta éshté
miré ta 1émé, sepse nuk i dimé specifikat dhe nuk e di a ka qené aq kritike situata. Kurse, sa i
pérket fermeréve dhe bizneseve, kjo éshté dashur qé gjithmoné té jeté pjes€ strukturale e ndarjes
s€ mirénjohjeve.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — tha se drejtoresha e kulturés éshté dashur té jeté e pranishme
né kété mbledhje dhe té na jep sqarime lidhur me propozimet q€ kané ardhur ose dikush nga
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drejtoria. Ai kérkoi nga nénkryetari i komunés qé ta thérras drejtoreshén apo diké nga drejtoria
qé€ té€ vjen n€ mbledhje.

Melihate Basholli Latifi, anétare e KPF-sé — tha se edhe né€ mbledhjen e kuvendit do t& keté
propozime dhe sikur té ishte drejtoresha kétu, ndoshta disa prej propozimeve do té&
reduktoheshin. Ajo tha se duhet ta merr dikush njé ¢mim edhe qé€ jan€ té fuqizuara si gra, ku
kemi shumé prej tyre. Prandaj, ne mund t€ b&jmé propozime dhe nuk e dimé se a ka marré mé
herét mirénjohje apo jo. Ajo tha se ka dy propozime pér mirénjohje qé jané personale: Zenel
Bunjaku, i cili ka jep kontribut né zhvillimin e ekonomisé s¢ vogél dhe bujgésisé dhe Flora
Shabani, e cila €shté nj€ grua shumé e zonja né biznes.

Prandaj, t& dakordohemi si subjekte politike dhe t’i votojmé njézéri né kuvend, sepse sot nuk
kemi mundési ta mbyllim listén, sepse edhe n€ kuvend mund t€ ket€ propozime. Ne si KPF mund
té dakordohemi qé t’i kemi dy lista té mirénjohjeve: 10 pas vdekjes dhe 10 t&€ personave q€ jané
gjallé.

Gresa Muli, anétare e KPF-sé — mé béri pérshtypje propozimi pér titullin “Nderi i qytetit”, i
cili propozim genka béré nga kryetari i komunés. Xhafer Tahiri garén pér zgjedhje e ka fituar
duke e néngmuar punén e Bajram Mulakut, kurse tani e propozon pér ndarjen e titullit “Nderi i
gytetit”. Ne si Iévizje jemi qé t’i shtyjmé procedurat pérpara pér kété ¢éshtje. Sa i pérket
propozimeve edhe uné pajtohem qé té jené dy lista pér ndarje t€ mirénjohjeve: Pas vdekjes dhe
personave qé jané gjallé. Edhe pse nuk éshté konsultuar me subjektin e saj, ajo propozoi pér
mirénjohje Ajmane Feratin — punétore e komunés, pér t€ cilén kam respekt dhe e cila ka dhéné
kontribut. Ajo éshté familjare e njé martiri dhe é&shté anétare e shoqatés s€ martiréve.
Fatkeqésisht kohén e fundit éshté diagnostifikuar me kancer dhe mendoj q€ e meriton njé
mirénjohje prej komunés pér kontributin qé ¢ ka dhéné prej vitesh.

Melihate Basholli Latifi, anétare e KPF-sé — para vdekjes ka marré mirénjohje Safet Idrizi,
por pasi qé pas vdekjes éshté mirénjohje tjetér e kisha propozuar pér mirénjohje Dr. Safet Idrizin.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — theksoi se ka punuar shumé né rregulloren pér dekorata dhe
mendoj se éshté e njéjta mirénjohje si para vdekjes. Né rregullore ceket se nése njé person ka
marré njé heré mirénjohje nuk mund 1€ merr pérséri.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — propozoi pér mirénjohje pas vdekjes Jusuf Hajredinaj, 1
cili ka gené edhe drejtor dhe zv/drejtor né shkollé dhe mésimdhénés i gjuhés shqipe. Ai né€ vitin
2017 né shkollén “Migjeni” vdes me ditar n€ doré.

Arta Ismajli, drejtoreshé e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport — pa dashur qé t&€ ndérhyj
lidhur me até qé u diskutua kétu, me gené kryesuese e pérzgjedhjes s€ personave pér mirénjohje
vértet éshté privilegj, por q€ i ka edhe véshtirésité e veta. Lidhur me propozimin e Ymerit pér
Jusuf Hajredinaj, ajo tha se si propozim ka ardhé né drejtori, por q€ komisioni i ka pérzgjedh dy
nga pes€ propozimet nga fusha e arsimit qé kané vdekur né€ vendin e punés. Po ashtu, dy
propozimet jané pérzgjedh edhe nga fusha e shéndetésisé.

Ajo tha se kjo list€ e t& propozuarve &shté nga drejtoria bashké me komisionin.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — duke e pasur parasysh g€ edhe ¢mimi “Qytetar nderi” éshté
shumé i réndésishém pér Ditén e Clirimit t& Komunés sé Vushtrris€ kam njé propozim konkret.



Pas konsultave me shumé shoké té luftés, propozimi im &shté pér Enver Orugajn — ish
komandant i Brigadés 142 t&€ Zonés Operative t& Shalés t¢ UCK-s€.

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet
pér shqyrtim né Kuvend, né mbledhjen e radhés.

3. Shqyrtimi i Informatés lidhur me Qarkoren Buxhetore 2022 dhe miratimi i Planit té
Veprimit pér dégjime publike.

Lidhur me kété piké té rendit t¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé Qarkorja Buxhetore 2022
sé bashku me planin pér dégjimet buxhetore té procedohet pér shqyrtim né Kuvend, né
mbledhjen e radhés.

4. T& ndryshme.

Drita Dibrani, kryetare ¢ KVRL-sé — kérkoi qé né kuadér t€ Drejtoris€ pér Kultur€, Rini dhe
Sport t’iu mundésohet njé nénkod buxhetor pér rininé. Ajo tha se éshté hera e treté qé e ka
ngritur kété shqetésim. Por, tani éshté koha, sepse jané dégjimet buxhetore dhe béhet planifikimi
i buxhetit pér vitin 2022. Né pamundési pér t’u takuar me drejtoreshén e Drejtorisé pér Kulturg,
Rini dhe Sport, € shfrytézova kété mundési ta paraqes si kérkesé.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-sé dhe i KPF- sé —tha se se si KPF mund ta nxjerrim njé
konkluzion ose njé rekomandim pér Drejtoriné e Financave q¢ e pérkrahim két& kérkesé

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — theksoi se né mbledhjen e kaluar kam kérkuar g€ t€ na
vjen né mbledhje té€ kuvendit se deri ku ka shkuar procesi i rimékémbjes ekonomike.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — ka qené njé rekomandim i kuvendit q& deri mé
datén 15 maj té kryhen procedurat pér pranimin e punétoréve t&€ sigurimit dhe pastrimit né
ndérmarrjen e re “Pérparimi”. Deri sot ende nuk u jané nénshkruar kontratat kétyre
punétoréve. Deri ku ka shkuar ky proces, pse ka ngel?

Ai tha se kéto dité ka paré qé ka pasur reagime edhe rreth disa tubimeve qé€ po organizohen
rreth vaksinimit, por até dité kuvendi i komunés ka qené arené e shkeljes s€ t€ gjitha
masave anti — covid. Por, nuk ka pasur asnjé reagim nga kryetari i komunés e as nga
drejtori i inspekcionit, kurse tani pérmes facebookut dalin dhe e lavdérojné punén e njé
drejtorie apo drejtorie tjetér.

Afrim Namani, nénkryetar i komunés — tha se qé nga méngjesi jemi duke u marré me
marréveshjen qé duhet té€ lidhet né mes komunés dhe ndérmarrjes “Pérparimi”. Eshté njé
marréveshje qé po lidhet pér heré té paré dhe duhet shumé modalitete dhe besoj g€ deri né fund
té javés do té pérfundojé gjithcka. Ai tha se edhe propoganda &shté duke punuar shumé, sepse
gjoja njé punétor ka gené tek uné né zyre, e kinse uné i paskam théné g€ do t€ mbetni pa paga 3-
4 muaj. Se kush po merret me kété, le t& mbetet né ndérgjegjen e tyre, por jo uné.



Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — ne si kuvend kemi rekomanduar qé gjaté kohés kur té
shpallet konkursi, t’i kené parasysh punétorét aktual. Por, ata t€ cilét nuk i plotésojné kushtet,
nuk do té mundet bordi i drejtoréve t’i merr né puné. Ju jeni zotuar g€ deri me 15 maj me
pérfundu marréveshjen. Edhe pse jeni vonuar pak s’ka lidhje, por jané procedurat tjera pér
rekrutim, qé€ do t€ stérzgjaten, sepse ligji nuk ¢ lgjon ndryshe.

Afrim Namani, nénkryetar i komunés — arsyeja pse éshté shtyré jané gjashté raste te punétorét
e sigurimit fizik qé kané disa telashe.

Agron Pér¢uku, drejtor i Drejtorisé pér Inspektime — tha se procedura e vaksinimit ka qené
pér krejt Kosovén, e jo vetém pér Vushtrrri. Kané gené disa persona g€ jané munduar t’i
dezinformojné gqytetarét dhe té shfaqin panik dhe probleme te vaksinimi.

Lidhur me masat anticovid né€ sallén e kuvendit pér mua ka gené befasi, uné nuk e di kush i ka
nxit punétorét. Ka pasur edhe protesta tjera, por jo ¢do her€ si inspeksion mund t€ jemi né€ vendin
e ngjarjes dhe t’i pércjellim procedurat dhe vendimet e geveris€, por aq sa po mundemi po i
pércjellim masat, por edhe qytetarét jané vetédijésuar.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-sé dhe i KPF- sé — theksoi se nuk dua ta mbroj Agronin, por éshté
njé nga drejtorét qé mé sé shumti e ka respektuar punén e vet, duke i respektuar trupat e kuvendit
dhe asnjéheré nuk ka tentuar té béjé politiké.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — Agroni doli n€ njé temé tjetér, por uné e kisha fjalén pér
grumbullimin e njerézve né sallén e kuvendit komunal. Até dité né sallg, kishte shkelje flagrante
té té gjitha masave anticovid dhe asnjéri nga anétarét e kuvendit nuk kané postuar ndonjé foto,
sepse kemi dashur ta ruajmé rolin ¢ kuvendit. Prandaj, me pasé ndodhé kjo ishin marré edhe
mediat me neve. Prandaj, asnjé reagim nuk ka ndodhur as nga kryetari, as nga ju € as nga ne si
opozité. Déshiroj q€ kjo ngjarje mos t€ pérséritet asnjéheré.

Nezir Klinaku, anétar i KPF-sé — tha se sipas rregullores pér puné t€ kuvendit, kryesuesi i
kuvendit éshté kompetent qé né bashképunim me partité politike vendosin pér largimin apo jo té
mysafiréve né sallé. Qytetarin nuk mund ta ndalojé drejtori i inspeksionit, prandaj mos t’i
pérzieni kompetencat.

Nasuf Aliu, kryesues i KK-sé¢ dhe i KPF- sé — deklaroi se at€ dit€ uné kam kérkuar q& 1-3
pérfagésues té punétoréve mund té géndrojné né sallé (kété mund ta gjeni edhe né transkript), por
dikur situata doli jashté kontrollit dhe sjelljet e punétoréve ndaj anétaréve t€ kuvendit dhe té
tjeréve nuk ishin té hjeshme. Por, kryetari i komunés béré njé gabim g€ ju tha hyni dhe dégjoni,
pastaj salla u mbush plot me punétoré.

Arta Ismajli, drejtoreshé e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport — po mé vjen miré qé€ po e
takoj Dritén. Kemi mundur té takohemi jo vetém brenda orarit prej 8 orésh, por edhe brenda 24
orésh. Po mé vjen keq pér até g€ tha Drita se s’kam pasur mundési ta takoj drejtoreshén. Kam
takuar edhe njeréz krejt té& thjesht qé kané kérkuar takim, brenda késaj periudhe aq té shkurtér (2
muaj) prej q€ jam né drejtori. Ti ke gené né zyrén e Burim Rexhepit q€ éshté afér me zyren time
dhe kété e kam ditur. E kam pasur né agjendé dhe e kam qé té takoj edhe ty sikurse shumicén e
sportistéve dhe organizatave joqeveritare. Takim nuk ke kérkuar me mua, sepse kam gen¢ dhe
jam e hapur pér takime. Pavarésisht kétyre, uné té pérgézoj pér punén qé€ e ke béré dhe je duke
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béré dhe nuk kam asgjé personale. Prandaj, e pérkrahu kété kérkesé dhe jam q€ t€ shtyhet
pérpara, e cila &shté dashur t& ndodhé shumé mé herét. Ndarja e njé vije buxhetore €shté gj€ja mé
e mir€ q€ mundet me ndodhé pér rininé.

Mbledhja pérfundoi né orén 15:00.

Bujar Kli_naku

Procesmbajtés




